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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at gøre en tidlig ind-
sats for at give kommende og nybagte forældre mulighed for behandling af deres mis-
brug af hash og alkohol under graviditet og under amning, således barnets sundhed un-
der graviditet og det tidlige barndom kan sikres samt at der skal ske opfølgning efter  
endt behandling med henblik på vidensopbygning.
(Medlemmer af Inatsisartut Aleqa Hammond og Ruth Heilmann, Siumut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

2. behandling

Naalakkersuisut takker for Familie- og Sundhedsvalgets behandling af nærværende forslag.

Formålet med beslutningsforslaget er:
• at sikre gravide, vordende og nybagte forældre der måtte have et misbrugsproblem, til-

bud om behandling for dette misbrug. En sådan tidlig indsats skal sikre barnets sund-
hed under graviditeten og i dets tidlige barndom. 

• At sikre at der sker en opfølgning efter endt behandling med henblik på vidensopbyg-
ning.

Dette formål er helt i tråd med projekt ”tidlig indsats for den gravide familie” indsatserne, be-
skrevet i Børne- og Ungestrategien, som blev fremlagt på EM 2011. 

Idet området vurderes som essentielt, er der allerede afsat ressourcer til denne specifikke ind-
sats, ligesom der er igangsat initiativer, som kan sikre, at det fremsatte forslag imødekommes. 

Familie- og Sundhedsudvalget har i udvalgsbehandlingen haft nogle drøftelser af muligheden 
for tvangsbehandling af gravide med misbrugsproblemer. Naalakkersuisut finder det vigtigt, 
at det ufødte barn beskyttes mod skadelige påvirkninger, herunder alkohol og hash. Erfaringer 
viser, at alle mødre ønsker det bedste for deres børn, og derfor altid er motiverede for mis-
brugsbehandling. Det som kan afholde gravide for at modtage et tilbud om misbrugsbehand-
ling/forblive misbrugsfrie er ofte usikkerhed om, hvorvidt den tilbageværende del af familien 
kan klare sig, medens den gravide er i Nuuk til misbrugsbehandling, eller manglende opføl-
gende eller støttende foranstaltninger. Naalakkersuisut mener ikke, at tvangsbehandling er en 
god løsning, men er af den opfattelse, at styrkede, støttende og opfølgende indsatser er vejen 
frem, når det gælder at sikre det ufødte barns sundhed. Naalakkersuisut følger udviklingen 
omkring brug af tilbud om misbrugsbehandling og kan dermed fremadrettet vurdere, om der 
skulle være behov for ændringer.

På denne baggrund anbefaler Naalakkersuisut, at beslutningsforslaget vedtages.
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